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Peter Brandt Pedersen
L977 - 1987

I sidste nlrrrmer- af KAKTUS indledte Peter Brantlt
sin artikel >Utidige tanker i tide?< med ordene: ,En
noget forunderlig tanke har ramt n-rig her ganske
uanmeldt. Det er tiende år, jeg har haft fornøielsen at

være formand for NKSI I dette...< Dette Iille vink
forsrod vi godt, Peter - c-lerfor denne artikel til din
hyldest.
Nå, spøg til side ! I rnin lomn'rebog har der de sidste tcr

år stået en bernærkning om, at Peter havde ti års
jubilæurn som formand i 1987. Peter har været meger
flittig til at skrive artikler, når nc'rgle af ,Arbejdshe
stene< i Selskabet havde rund fødselsdag, tog afsked
rned arbejdet for NKS, og desværre også i et par
tilfælde: tog afsked med livet - og så skal han selvføl- .

gelig ikke glemmes, når han l-rar siddet som forrnand i
ti år. Deraf noten i min lornrnebog: En rirnelig tanke
-i tide.
Peter var med i den gruppe af personer, der var med
til at bringe Selskabet på fode igen efter en kritisk
periode først i 70'erne - den krise, der kunne have

kostet NKS livet. Han påtog sig arbejdet med Sel'
skabets bibliotek. Selve biblioteksarbeiclet er ikke
spændende; men rnan lærer at lokke penge fra vores

eilers så påpasselige kasserer, og man kotlmer via
udlånene i kontakt med en masse interessante med-
lernrner af NKS. Denne egenskab c'rg disse kontakter
skulle han snart få brug for.
Da Frans Laursen i 1977 ønskede at træde tilbage
som fonnand, var det naturligt ar pege på Peter
Brandt som hans efterfølger. Det var et godt valg.
Bag den lidt skødesløse facade har vist sig ar være er
venligt, engageret og myreflittigr menneske. Han
har ydet meget arbejde for Selskabet: Medarrangør af
årsmøderne og de årlige ture til Holland-Belgien,
forfatter til mange - virkelig mange - artikler i'
KAKTUS, organisator af frøsalget, foredragsholder
ved utallige kredsmøder, organisaror af bog- og plan-
tesalg til medlemmerne, uofficiel chefkonsulent for
medlemmer med planteproblemer, o.s.v. Og allige-
vel: Han har tilsyneladende altid god rid! Der må
kræve gode evner for planlægning - og en god porti-
on disciplin. Ud over sit forn.randsjob skal han jo også
passe hus og have, en stor plantesamling i væksthus
og vinterhave, familien, et fuldtidsarbejde - og en
gammel Citroen 2CV.
Peter; vi har været glade for at have dig sorn forrnancl
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Forntanclen sonz ui kender ham bedst. Her i tin hate i fald
gang med at lorklare og f ortælle. (Fato: BK).

i disse l0 år, og vi ser mege t gerne, irt du forrsætter på

p()sten. I din artikel i januarnumrneret skriver du
ganske vist: ,Af båc1e clen ene og den anden gruncl
indgår clet ikke i mine urniddelbare planer, at siclde i
1997 og skrive otn 20 år som formancl. Men...<
Vi er r-nange i Selskabet, der meget gerne vil I'rjælpe
dig n-red at lave out på cline >umicldelbare planero,
således at du ogsii sidder ved roret i NKS i 199l .Eeo
af disse hjælpsomrr-re Personer er: 

Hans GrønlunrJ
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En dug i juli

Er-r af de største fornøjclser, r,i son kaktussamlere
her, cr vel at nyrle synet ,tf blomstringen i kakttrs-
clrivhuset eller vinclueskllr.nen. Ikke-sirrrlerc givcr
ofre r.rdtryk for, at klktus ser ens ucl, men når tle scr
planterne i blonrst, begynclcr cle flestc' sii smiit at
forstå, hvorfor man krn hrrve sir besynclerlig en hobby
som vores. Vi vecl jo, at kaktus har smukke t>g oite
forholdsvis store blomster; rnen clet er næsten irltitl
en overraskelse for folk. Kaktus i knop/bkrmst er cr-r

sikker {og profitrig) salgsvlre for superrnarkederne;
ruren cle fleste købere ser vel kun blornsternc dcrrnc
ene llang, hvor efter prlanten i bedste fald overlever
nogle år rned et stadig mere grotesk utlseende pir
gruncl af dårlig pasning.
Hobbyfolk har clen forclel, at tle har forsøgt at siette
sig incl i, hvorclan cleres yr-rcllinge passes be.lst, og
inclsigt give r son.r bekendt beclre resr-rltate r. L)crfor er
cle t I-rver ciag en spienclencle oplevelse, rnan får, nirr
ntan går ind i drivhuset. Hvilke arter blomstrer nu i

dag?' Irr der nogle. du ikke har set førl' Eller blomstre r
clen og den nu lige sii f lot sor.t-t siclste årl Ellel flottere/
En solrig ciag i juli -86 gik jeg iclrivhuset uclstyret rnerl
klrnerrr, lnacroconverte r { til nitroptage lser), trirdrrd-
løser, stetiv samt diversc frrvede papstykker ril rrt

stille bag plar-rterne uncler fotografcringen. Sri gik der
et goclt stykke tid r-ned rt ftrrografere de planter, sont
pr'æsenteretle sig bedst den ciag. Her følger en beskli-
velse af nogle af cie pltnter, cler frrnclt nircle for foro-
grlfens øje.

llclt inrt ce re t.r lit r c hii Br. .t R.
Slir:gten Echinocerer-rs hører rred rette til de urest
populære. De fleste fylder ikke meget, i hi'ert falcl

bel-rør'er de ikke at r,ære sii store . før tle kan fre nrbrin-
ge deres store, l-rolclbare r>g oftest farverige bkrnrstcr'.
I:.;fit.rcl:ii er meget uclbrerlt isarnlrngerne runclt ou.t-
krrng. Der-r bliver 8-12 cm lang og.i-! cni tyk, i'rar

hvide randtorne og som regcl brr.rnlige rricltertorrre.
Bloursten e r 6-7 cnr larrg og brecl. Fan'en kirn vlriere
noget fra purpur til (som den afbilledet rosa rneri

rr,.rrkerødt svælg. [. lit.rc/tii er køn i sig selr', clen

vokser goclt og bkrmstrer villigt, ligesonr den er nertt
at drrve frern fra frø.

Ijncep h alo carput s t ro lt ilil o nn i.r

(Werd.1 Berg.
L)er-rne kogleligncndc plante hører r,irkeiig til n-rine

favoritter. Planten på billcdct priestere'r hr.cr som-
rler a.lskillige dusin bkrntster, og dcn har en lillesø-
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Fig, 1; Echinocereul fit.rchii

Fig. 2: Enc. strobililorntit



Fig. j: LoPhoPhara uilliatrtsii

*L{ry -;
i:1*s "::.".;
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f ig. 4 ; N ot octct u., n eb, l,ntn nunu.,

Fig. 5 : Rebatia'hybrid.
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Fig. 6: Theloctctas hexaedropborrr,

ster, cler er næsten lige så flittig. I perioden juni til
irugr-rst står clen på solskinsdrrllc nicsrcn altid med .1-.1

lyse ncle violette, .3 crn lange bloutster. L. .rtrc,bilit'r,r-
tnit hører til tle langsorr-rt voksentie kaktus, hvorlor
clen er sr';er e ller i hvert fald trilmodigheclskrirvencle
at formere fra frø. Mine plar-rrcr srår l en hulutrsfri
næringsblanrling af san.L, lava og kvarrssrnåstcr-r, og
blanclingen er så gror,, at tlen lrrlcler fra hinanden vec'l

ompotnineen. I)en oven,intres vetl r-ninclst i"(-. Jeg
har ogsri prØvet Lrr or,en'inrrc clcn {og lignencle ;rrtcr.
for eksenpel Ariocarpus) pjr untle rvirrmeanlæg rned
en smule vanci og råge en Sang irrellcr-n. Det gav ogsr'r

gode resr-lltxter. Væksten og blolnsrringen srarrede
ticlligere, rren blomsterne var fie rre i antal. Et groft
\'tk5ilr)e(liunl. kølrg ril rsnrfcrrrcr r,\er\;ntrinA ()E

undervanding i vitkstperioclen givcr faktisk cn pro-
blernfri kultur. Prør,hvis du kan fii fat på planrer, dcr
er kornrnet igennem barneårene.

Lophophora tuilliantsii (Lem. ex Sd.) Coult.
I flere tilfælde har samlere på Herning-egnen og vel
ogsir andre stecler fået stjirlet cksernplarer af clenne
art eller firet spoleret clrivhrrs eller sanrling af en
r,rbuden gæst, tler r,ar vrecl over ikke at kunne finc'le
clen. Hvarl entcn rnan har rlen ellcr ikke, risikcrcr
man altså som samler me ningsløse ærgrelser.Jeg har
valgt at være den lykkelige ejer af denne mescalin-
bombe, selv orr rnange vecl, at jcg er sarrler. Hvert iir
plejer jeg et sictte et iøjnefalclencle skilt op i drivl-rLrs-
døren rrecl cn lille advarsel ont, at planrerne er sprøj-
tede nred en gift, cler optage s af plirnterne isysten-risk
gift; rned hvacl clet indebirrer af risici for folk, dcr
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kr-rnne tænke sig at eksperime ntcre med incltagelse af
større eller rnindre ntængder kirktus.
L. tt'illidnt.rii ern'ist så ke ndt, at jeg kun vil komrne
nred 6n konrrrentar: dyrkningen er alcleles problern-
løs.

N ot o c a ct u s u e b e / ntanniunttl Buin.
En gang forsøgtc jeg at få en konrplet Notocacus-
sar-nling, n-ren jeg opgav af flere grur-rde. For clet første
er cler beskrevet lar-rgt fle re;rrrer og var., end de r mecl
rette kan siges rt findes. For det ancler får rnan ler en
lidt ensfornric afcleling i sit drivl-rus, fordi de næsren
alle har gule, cernrnelig ens blorlster. De rfor har jeg
nu ,rkunn I 5-20 arter, herunder de der ikke har gule
blomster. Til disse hører N. aebelmannianøs.Den er
ikke så gavrnild rned blomster sonr visse andre Noto'-
er, rrrc'n til gengæ'ld har de en pragtfuld, skinnende
vinrød (til mørk violet,1 farve.

Rebati,t bybrid
Når man har rnange af cle >svære< kaktr-rsarre r, er det
rart at have et antrl af de sikre blontsterbornber. Til
disse høre r Rcbutia'erne. Der fintles ntange hybrider,
faktisk vil jeg vove at påstå, at cler står rnange navn-
givne Rebutia rundt <>rnkring, sorn egenrlig ,blotn er
hybrirler, r.nen det gør .jo ikke clen overclådige blom-
string mincire køn og velkor-l-rnren. Den viste plante
1'rar tegl røcle bkrr-nster.

Theolocactal' hcxaedropharil! (Lerrr.') Br. & R.
Theokrcactus cr vitlunderlige planter.Jeg har ternrne-
Iig mange af rlern, r.nen min favorit cr nok de nne. Jeg
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Fig. 7 : Mammtllaria nzicrocarPa Fig. 8: Mammillaria picta

Fig. 9: Euphorbia melot'ormis.



var heldig en gang hos tle Herdr ar fincle norle plur-r-
ter, hvis ribber (og dermed cle bizarrc sekskantede,
vortelignende pukler) var ekstra srore. planten pir
billedet har r'ået sin rnaksintirle bretlcle, rncn kxn
blive ciobbelt så høj tcirka l5 crn). Alligevel er cler.r

kun 9-ribbet, rne ns hovedformen normalt hlr I 3

ribber. Senrtidig er tornene liengere og kraftigere encl
l-ros cle fleste anclre eksernplarer, jeg hrr set. Blorr-
sten er l-rvid og cirka 9 crn brecl.

Matn n t i / / a ria 1 ) t i c ro c Lt1"p tt E ngeln-r.
Min Manrrr-rillaria-sarnling består mest af storblor.n-
strecle, ciels fordi jeg synes det er de kønneste, og dels
fordi de forbiiver ft>rholclsvis snrå. Billeder y,ler ikke
t\1. micrucarfa fuld retfærdighed, da tien er istanci til
at blomstre langt mere overtlicligt. Jeg har set tler-r
n-red 2 fulcle kransc rrf rosa bkrrnster pir en gang. L)e
storbkrrnstrecie kirn godt være ternrnelig ørnfindtlige.
L)et er alclrig lykketles rnig at ove rvintre hverken ,41.

,y r,md.if/rtru eller,41. tte/:c.ttt i,utd, rnen denne klarer
sig godt. L'let er sikkert, fordi jordblandinqen er me-
ger porøs! og rnirske har der også be ryclning, at clen
står i lerpottc, så jorclen hurtigt tørrer efter vanclin-
.qen.

Man n i I /dria plcla Meinshausen.
Denne er ikke storblor-nstrer, rr"ren cler er en køn lille
plante rned kridhvicle blomster. Bemærk på billedet,
at den tykke roerorl er hæver liclt over jorclen. l)en i

øvrigt problemløse arr går i reglen ril, fordi clen har
det fur fugtigt omkring rodhalsen. .feg dyrker den
altid i potter, cler er lidt stt>re, fordi rt>clen ofte er
tykkere end resren af planten. Det er ikke r-raLrintie-
ligt, at cle små firkantede potter fra indkøbscenrralen
revner eller bliver vredet uci af facon. hvis rnan har
trukket t>r-nplantningen lidt for længe.

Eup h o rb ia nre loi ortnis Ait.
Denne planre e r ikke fotoglrferet på gmnd af blon-r-
sterne (cle er som hos næsren alle Euphorbia ikke
noger ar skrive l-rjem om), men simpelt l-ren fordi clet
er en plante jeg holder rneger af. Jeg købte den af
Frans Laursen for snart mirnge år siclen. Det ver
dengang en stor plante, der lige var begynclt ar særre
sideskutl. Siden har den uclviklet sig til en pæn grup-
pe, der på billedet er cirka 20 cnr bred. Siden den blev
fotograferet, har den lagt enclnu -1 cm til, og de største
rf sideskr-rddene e r nu næsren lige så stoie som ho-
veclskuclclet. De t er cn af de planter i m in samling, cler
bliver pusler om ekstra længe.

Det var så den fotoclag. En clag cler gik hurtigt, er-r
Jeilig rfshpperrJc, .rfsrressenJe Jrg. Hvrrr vur .let,
.ler s;rgJe .:tikkcn.le lrobby" 7 K,rkiLrs hrr giver mig
mange glirtler og surukke oplevelser, og lrirnge ven-
ner for liver, både blandt mennesker og planter. Mirs-
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ke har jeg lrdt for travlt til at blive ægte kaktoman,
clet rarer- sig rid til at pleje og passe efter alle kunstens
rcgler året runclt. Men et meciler.nsmøde i ny og næ,
e n inclkøbstur til Hollancl, Belgien og Vesttyskland,
et lilsrnøde uclen nartesøvn og siclst rnen ikke mindst
en god, litrerig sornrnerferie i næsren daglig kontakt
med plirnrer er nu ikke at kirnse af.
Håber vi firr en gocl, vlrrn sol- og bk>rnsterrig som-
nrer, ikk'?

Erik Hohn
Frrel:øjt'ej .16, 2. tt'.

7ri)() Herning
TU.07 t23282

l'/g. .rtrttl i rl:/cn.rborg At,i;;n den 7. ntdrtt
87 på futtilie.ritleu:

Kunstig
blomstring
Kaktus kan se lidt triste ud, så hvorfor
ikke pifte dem lidt op med små tØrrede
blomsterhoveder. Det ser virkelig flot
ud. De tørrede blomster kan købes a1le
vegne.

D,t!t l.Lt,rl'r, 1 q,,111 11"s.

I evende og kunstig
blomstring
I'å Familie-siden iFL.A. .udgaven den
7.3. 1987 kommer ideen frem om at
sætte tØrrede blomster på kaktus, som
man mener ellers ser lidt triste ud.

Kaktusfolk har i flere år kæmpet
mod de kunstige blomster, der er på-
stukket kaktus, og som sælges med
succes i mange blomsterbutikker til
den store skare ikke-kaktuskendere,
der findes. Disse tror alleroftest, at de
har købt en kaktus med levende blom-
ster, de opdager ikke, at det er fup,
glæder sig over de blomster, der holder
eviglænge, men bliver til sidst kede af
det, når hele planten går til, fordi nå-
lene, som de kunstige blomster er ble-
vet sat fast med, har ødelagt plantele-

- Man har endda set, at gartnere og
blomsterhandlende har solgt kaktus

I:u rt s,et I c s s idc 45...
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Vi præsentefef...

Gy-nocalycium
multiflorum (Flooker) Br. & R.
Gymnocalyciam møltiflorøm (Hooker) Br. & R.
Addisonia 3:5, 1918 (multi: mange, florurn: blomster;
en lidt vildledende hentydning til, at den villigt skulle
komme med blomster'i rigelige mængder).

Førstebeskrivelse:
Echinocactas møltiflorøs i Curtis' Bot. Mag. 71, pl.
418r, 1845.

Plantebeskrivelse:
Legemet: enkelt eller gruppedannende, kugleformet
eller noget fladtrykt eller til tider kort søjleformet, !
cm højt eller mere, op til 12 cm i diameter.
Ribberne: 10- 1 1, brede ved basis, noget puklede, spe-
cielt for oven, skarptkantede.
Areolerne: ellipseformede, 10 mm lange.
Torne:7-10 radiærtorne, strittende, noget flade, sti-
ve, gullige, den 1ængste 3 cm lang, ingen midtertorne .

B/omster: 1,5-4 cm lange, svagt lyserøde ti1 næsten
hvide, kort klokkeformede, blomsterknopperne æg-
geformede, dækkede af taglagte skæI.
Blosteret: de indre dele er aflange, 3 cm lange, stum-
pe eller skarpe.
Frøgtknuden: skællene på den er brede og runde,
deres kanter skarpe.
Frøgt og frø: ikke nævnt.

Voksested:
Typelokaliteten ikke angivet. Udbredt i Brasilien,
Uruguay, Paraguay og Argentina, i sidst nævnte land
rapporteres den fundet i Cordoba-provinsen.

Historie:
Når vi undersøger nærmere finder vi, at vi har at gØre

med en art, som er en af de mest variable i slægten, og
også at der er tvivl om dens statrs. Echi.nocactus
møltit'lorus blev beskrevet samtidig med Echinacac
tøs leeanøs af Hooker i 1845. Skønt beskrivelsen var
mere eller mindre nøjagtig, blev voksestedet ikke
nævnt. Netop denne mangel har vist sig at være af
stor betydning for diskussionen af, om de to nært
beslægtede arter G. mabif loram og G. monrillei skal
betragtes som 6n eller to selvstændige arter.
Navnet Echinocactas oartelianam brugtes dengang
på kontinentet. Skønt det blot var et katalognavn fra
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Cels, så man det ofte brugt med Cels' navn efter, som
om han havde beskrevet den. I andre tilfælde kunne
man se navnet Echinocactøs oørselianøs Monv., så

forvirringen var sandelig stor. Schumann fandt dog
hurtigt ud af, at det dre.jede sig om intet andet end E.

maltif loram, og denne opfattelse blev hurtigt almin-
delig accepteret.
Gymnocalyciant. monuillei. (Lem.) Br. & R. er en nær
slægtning til (hvis ikke synonym med) G. nzultiflo
ram, og den blev beskrevet af Lemaire i 1838 som
Echinocactøs mowillei Lem.1 Beskrivelsen er tem-
melig vag. For det første mangler en beskrivelse af
blomsten, men også voksestedsangivelsen var tem-
melig tvivlsom. Der stod nemlig: >Paraguai, Cordil-
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lerae.<<. Dette skulle så betyde, at den skulle findes i
Paraguay, men to ting taler imod dette. Dels finder
man ingen Cordilleras iParaguay, og dels ved man, at
Paraguays grænser var lukkede indtil 1842. Imidler-
tid kan ordet Paragu-ai også oversættes til Papegø.je-
flod, et udtryk som bliver brugt om mange sydarneri-
kanske floder, rnen hvilken? At begge arters
stedsangivelse er mildest talt rnangelfuld, gør det
altså ikke nemmere at afgøre, om vi har at gøre rned
en eller to arter.

Taxonomi:
Af ovenfor anførte grunde tilråder nogen at tilføje
)nomen dubium< (tvivlsomt navn) efter G. monail-
lei oglade det gå i glemmebogen2. Andre foretrækker
at beholde begge som arter. De ser ingen tvingende
grund til at forene dem, for de kan anføre adskillige
forskelle. Hvis man leder efter forskelle, skal man
nok finde dem, da det er langt lettere end at finde
ligheder. Det at skulle beskrive sådanne forskelle er
så frygtelig subjektivt, men iøvrigt er det barnemad
at udskille to forskellige former inden for så variabelt
et kompleks som G. møltiflorum-manuillei-kom-
plekset.
Skulle det med tiden vise sig, at de to er ens, så har
navnet G. ntonaillei førsteret, da det er det først
beskrevne3.

Voksested:
I 190) omtaler Spegazzini G. mabifloram-popula-
tioner fra Cordoba og antager samtidigt, at G. //ton-
uillei gror i Paraguay. Senere forfattere har blot ko-
pieret dette, for eksempel Britton & Rose og
Backeberg. Som allerede omtalt vil en afklaring (næ-
sten) være en umulighed, hvilket endnu en gang
viser, hvorledes småfej1 kanføre til store problemer.
Derfor foretrækker.jeg at tale om multiflorum-mon-
villeikomplekset, som er en gruppe af meget variable
planter, der bebor meget store områder. Dels findes
den mellem skyggende græsser og urter i højder på
mellem 700 og 1000 meter: den lave flade form med
helt hvide blomster og uden midtertorne. Dels findes
der en høj form som vokser i cirka 1100 meters højde.
Denne er altså mere kugleformet, har lyserøde, ofte
enkønnede blomster2 og har 1-2 midtertorne. Natur-
ligvis har denne forskel ikke nogen videnskabelig
værdi, da der findes masser af mellemformer, men i
felten kan det være praktisk at anvende en vis opde-
1ing,

Klassificering:
Et studie af frøene, som er små og sorte, antyder en
placering i gruppen >rMicrosemineum<< ifølge
Schiitz's system. Et mere brugbart system, nemlig
Buxbaurns lrenfører den til serie lX Horridispinae
Buxb., som også indeholder:. G. achirasense, brachy-
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antham, horrid.ispinarn og tchiltzianam. Dette fører
os videre til spørgsmålet om synonymer.

Synonymer:
Tillige med den allerede nævnte G. oarselianømkan
nævnes G. rosanthørn n.n. såvel som G. oehmianønz.
Sandsynligvis også følgende: G. møhit'lorum'u. pard-
gød)/enie, G. illlamercad.enre n.n. Ritt.. G. brachT-
anthan og måske også G..rchtltzianum er blot former
eller varieteter i komplekset. Følgende G. muhit'lo-
rurt-variereter er med sikkerhed ugyldige: t. albispi
tr:/./.m, L'. brerispinørn og t,. bybopleura'(G. hybopleu-
rant, en helt anden art). Den forholdsvis nyopdagede
G. uchirasense danner overgang fra kornplekset ti1
den rneget tornede slægtning G. horridispinam.

Feltnoter:
Adskillige velkendte samlere har genindsamlet plan-
ter fra det omtalte kompleks. Nedennævnte liste er et
udmærket supplement til kortet (fig. 1), da det angi-
ver nogle mere nøjagtige findesteder.

P 12 (op til 4 midtertorne) Cordoba: Serra Tu-
lumba, 900 meter (indsamler Piltz).

Gy nm o c a ly ci un n o nt' il Ie r
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Gymno call ciarn møltit' lo ram. ( F o t o : C. W o lt e r s 1.

P 1,2a Cordoba, Serra Tulumba.
P i2b Cordoba, Cosquin, 1100 meter.
P 12c Cordoba, Pampa de Achala, 1000 rneter.
P 182 Cordoba, Mina Clavero.
SøO t3 Cordoba, 1500 meter (indsamlet af W.

Knoll).
\øO 64 Cordoba. 1200 meter.
B \7 ... (indsamlet af Mrs. Muhr).
FR 438 Cordoba (indsamlet af Ritter).
$øR 102 Cordoba, Sierra Chica (indsamlet af W.

Rausch).

Kultur:
På trods af den tvivlsomme status inden for slægten
har vi at gøre rned en særdeles attraktiv og smuk
plante. Den er neln at formere fra frø, og et solrigt,
velventileret sornmeropholdssted rned rigeligt vand
og regelmæssig gødningstilførsel skal nok give gode
resultater. En kølig overvintring er nøglen til de

mange blomster, som navnet giver håb om. Faktisk

NKS/KAKTUS 22 (2) r98l
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er den utilbøjelig til at blomstre (ret meget), hvis den
overvintres ved 1OoC eller rnere. Med lidt tålmodig-
hed kan man allerede efter få år se sine frøplanter
dækket af relativt store blomster. Prøv den, den er det
værd! Det er ikke bare for sjov at Buining kaldt den
for >det sydamerikanske kontinents grusonii!l!<

Litteratur:
I Echinocactas monailleiLem. i Cact. Aliq. Nov. 1,1

lB)8). Gymnacalyciant monuillei (Lem.) Br. &
R. i The Cactaceae III (.1922) 162.

2 Gymnocalyciam maltif lorøm (Ht>ok.1 Br. & R., J.
Lambert i Succulenta 9 (198t).

I Till & Schatzl i Succulenta (.197)-I974) 113,193,
2r5,2J0 I 4.

Carla Wolters
u. Horneplein 1

NL 6019 BIV lVelsern
( or e rs rett e l.r e : Erik H o lnt I
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Kaknrs i Europa (2)
? til L696

r\t C. (-olLrrnbus ikkc- ses lt lrrve indført kaktus til
Luroprt, er nu blevet bekræftet lra flere sitler:, blanclt
.rnrlet af Mr. Gorclon l). Rowley, England. N{r. Row-
lev støtter rnig blirnclt andet i n-rin opfattelse af, at
r i-qtigc kilcler skal fincles i klosterbiblioteke r i n-rirl-

Jelhrrvsomrirdet. N{en samticlig henvise r Mr. Rorvley
til cle vanskelighedcr den verclensberør-nte Prof.
\\t.T.Stcirrn løb in.] i. da han r.rnskede ,rt studere dcn
.rl.lre botaniske littcratur i Mr. Athos klostrene i

( irækcn Lr ntl.
Åt (-. Columbus har inclført Agaven til Europa er
hrcvet over enl'rver n ivl. Je! citerer frrr hlns journel:
I)ttt ll. r,klobt'r l1()) ankont ri til Capt'ril t/.tt lrlt't
, Btl:,tnt,t ) og ,utkrctlc ctf . Ht,r .ri t'i ttt,utgc A/ott',
,.,1lat tr), og intrtrrctt har .icg bes/ttttct t/ la.gt' l0
,1tt itt ltl.r ttt t'd on bord.
Nler-r i dcn europitiske litterattrr fintics Agaven onr-
t.rlt ret sri scnt, nemlig hos Cortosus i I >6 L. Clusius så

cn Ålrrve i en klosterhave i Valencia i 1576. Derr
iorste Agar,e blomstrede i Florens i året Li86.
L)erfor unclre r det n-rig, at på Sicilien or.ntale s lgalc,
tntcric,tttd ikke som kulturplente, rnen sor.n till-røren-
de clen lokale florrr, i lighed mecl Papyrr-rs, i-rvoref
sidstnrrvnte har været på øeu i2000 år. {Cupani. Ir.

Hortus (.etholicLrs. I (196 ).

Den første kaktus i Europa
Er uclen tvivl N rt f tlca cochtttil/ileru t l-. ) SD. Plan-
rcns oprindelige h je msted er uke ndt. Men se lve coc-
l-rcnille inclustrien er af præhistorisk oprindelsc. I

l5l.l blcv H. Cortez, af den sprnske konge beor.lre t
til at intlsamle alt livacl hirn kunne opclrive af dennc
k,rktus, og se nde clem til Spanicn. Herf ra blev cochi-
nille industrien uclbrcdt til Sydafrika, Dc Kanariske
Øcr, Algrer og lndien.
Ållercde i Iiij 50, bemærkcs ,lct rrt kaktus finclcs
naturaliseretle iSpanien og ItrLlier-r. [Jdover Ficus-
indica, tlcr har sv;trt vecl at overlevc i tle nor:dlige
onrrådcr af rlriclclcll'ravslanclene. kan .lcr efter nrin
rnening krrn virre tale orr-r Oprtttia brltilusaicottt
!rt-trt.
Nu er problernet, :rt forskerne kun '.rnerkcnder tilstc
devrrrelsen af navngivne kaktus, fra tlcn clag de er
ne,lfitlclct skriftligt, og skal vi følge de nue proceclure,
xr Oprnti't huntilr.r,tf cr.tnprt'.rsa først registreret i

Strassbourg i 1618. Derfra gik den til de kongelige
hrrvcr i I)rrris, og de nreste lO0 iir breder den sig til alle
europrLiske botirniske har.er. Til trods for x O. htui'
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Gann c lt ko b b t r r t i k ti co cl:inilleindustri i Mexico. l/ enligst
adlånt df drhitdr I;radd1'Jen.ren. Royøl Copcnhagen .415.

ftrtt, crttttprt'.r.r',r hlr vitret naturaliseret iSchteiz i

irhuntlreder. iinrles der intet skriftlist beris lor', at
clenne plante hrir vtrret kultiveret i Schrveiz.
I Sprrrrien ke n.let- rnan grnske vist optegnelser frir
irl.l rc t ider. tler ou"ttller O. /.t tr n t it' r.s,r. t' t t t t t p rt t.r t i tl.et

nor.ilitc Sp,rnicrr, me n cle er alclrig blevet iun.iet.

Heldet følger den nysgerrige
For fii irr siden Iykkcdes det r.nig ar optlagc en populrr-
tion på ca. 200 nr2 n-red O p r nt i"r lt u ttt iJ t.r,t 1 co ))t P rL.t.t

a, ikke langt fra Pyrenæernc.
Selv tillagde jeg dcnne oprlrrgclsc ingen storrc bctyrl-
ning. Europa er jo !e nnerntrar,let;rf botanikerc. Incn
min opdagelse vakte opsigt i Frirnkrig og Spanien. Et
brev ira Prof. P.LJert[-rct, fra Univcrsitetct i l.yor-r,

opll'src at l'rirn virr blevet opfordret af Rerl .lirldin
Botrrrrico Nf etlrirl, om irt revide re Flore lberica. og han
hirvtlc erfare t genncln vor irrlles vcn N{arccl Krocnle
in, direktør for Monaco's lirtaniske Hirve , at jcg skul-
le Iravc fur-rclet O. l:tmif t.ra/cot)t?t'L'.t.tn r dct norJlige
Spanien. Efter persor-rligt at hirve kontrollcret rnine
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iircttagelser, metltlelte Prof. Berthet, lt jeg havcle
forstepriori.re tcn, s()m tlcn der har optlegct O. hmtti-
f r.raf cont prc.r.r; i tlct norcllige Spanicn. Det gjorde
rnig lige så glad, som den gang jeg frrr-rclt et hul i

sklttelovg iv ningcr.t.

L)e første oplvsningcr orn t\le /octtc/tr.r ct/:iilatil.r i

Europa, f inde r vi i 1i70, i I i7(r kultivcrcs Cerer.r

fcnrt'i,ttuts, og i l(l9 I beskrives clen førstc IIanni/
Itrit prr.t/ifer,r. I 16()7 or.ntales Ofttutti"t cttra.r.ruticrt,
og pir dette ser-re ti(lsprlnkt kencler vi rltså kun fire
OpLrntia sp. i Eur()pa. t.lden tvivl har rran kendt
betydeligt flerc rrter. At der ikke er onralt flere
skyldcs l'roveclsagcligt den kendsgerning, at det fra
I i9l til 1600, kLin var en håndfultl rncnnesker i Eu
ropa, tler hiivcle interesse og var tilstrrekkeligt skolet
cil at forstå r'irr.lien af clisse nyhecler fra den nye
r,e rcle n.

l)et siger sig selr', ut nirr rnan lecler efter kilcler og
r'iokurne ntation for sinc teorie r, støiler nrarr på mange
kuriøse ting, blandt anclet I'risturieft>rfalskning ir-rden

for kunst, litteratur o.s.r,. .Ja helt op til vore dage
forekornrner det. Selv højtr.rddannede [olk indenfor
kunst og viclenskirb overser at kaktusser først er ind-
ført til Europa efter 1.i92, ornend jeg stæcligt vil
fastholde. at en eller f lere sukkuler-rter fra clet Ameri-
kanske kontinent har været i rniddelhavsornråclet i

præ-colur-r-rbiansk tid.

Sagn og folklore
I:r en ikke ur,igtig ting når nan søger efter clokurne n-
ri.lrion. Een af cle største kendere af Slgn og Folklore
var den nr-r aftlørie Prof. C.V.von Sydow, (iør'rigt
firrlcr til skuespillerer-r Max von Syclow), og da jeg e r i
besiddelse af det r-neste af hans arbejde, har de t været
en stor hjælp, for at forstå og udrede tankegangen
bag clisse overleveringer. indenfor cic- sidste 10 år, er
clet lykkedes blandt irndet grundet brug irf datateknik,
irt fincle frern til er-r clel korrekt viclen blandt disse

sagn. Blandt anclet er.let nu hævet over enhver tvrvl,
irt C. Columbus ikke var clen første, der besøgte Ba-
hrrrnaøerne eller Amerika. Skaljeg beklage noget, rnå

c'let r'ære cler-r kencisgernir-rg at jeg ikke fulgte ordent-
lig nrecl i skole n. lv{it nrangle ncle ke nclskab til græsk,
italiensk og lrgyptisk cr ct stort hancliclp.

Kaktus i Israel
Sotn rnange sikkert vecl, kalcler man børn, føcit i

lsrael, for sabra. l)et betyder ganske enkelt kakrus.
For nu at r,ære sikker irnin sag, hen','encltc jeg mig til
israelske eksperter, og svaret løcl, at tlette var fulcl-
strendig korrekr. Udtrykket kornurer af det franske
ord Sabre, iler betyder sværc'l, (med l-renvisning til de
skarpe og spidse torne p'.i kaktusserne ). AnLberne har
adopte ret dette udtryk ft>r: kaktLrs. (Personlig rnedd.
fra Tl-re Volcani Center i Bet Dagan, Israell. Denne
forklaring rilfredsstiller nrig ikkc, idet ntan i de arabi-
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Prinitit tegning uf Opøntia .rp. Fundet i en bog an fugle
Jrtn.rton, I. Historie nataruli.r de Aribus, 1650-.

ske lande har brugr ucltrykket sabr for ALre i tusinder
rrf år.
Ægypterne siger saber, sabr, eller sabbara for Aloe,
og i Syrien er betegnelsen sabl'rra. Fonetisk ligger
r.rdtirlen tæt op ad hinanden. i der-r ældre Iitteratr.Lr
orntales kort en A /oc trt ctullico fra Israel. Scweinfurt,
der forskede meget i Ægypten, rnenre også ar kunne
genkende AIoen på Relieffer t>g præ-historiske vaser-
Dette e r dog senere blevet forkastet. Muligheden for
Jt AgLtLe drnericatta befandt sig i clisse r>rnråder kan
ikke afvises. Helt op til 1700 tallet 1-rar selv lærde folk
haft sviert ved at kencle forskel på en Akre og en
Agavc. At få unde rsøgt clenne teori om muligheden
for tilstedeværelsen af arnerikanske sukkulenrer i

prie-historisk tid, kræver undersøgelser på stedet, og
dette har ikke r'æret rrig rnuligt. Derfor er de t over-
orclentligt glædeligt, at r.nan fra Centret for sponran
Flora unde r Ur-riversitetet de Urbino på Sici.lien, har
sendt rredarbejclere til Ægypten for at undersøge
mL:ligl-reclerne. Desvicrre mangler jeg tre år, før jeg
grir på førtidspension, ellers havde jeg deltaget i disse
undersøgelser.

Georg A. S1'dou

Lil/cralrr;
Pro.f. Bt'tbet, P. L.yott. I)cr.ron/ig n.edd. 1986
Bil;cnnatt, A. Tht llolun) Canter I.rrae /. Pcr.s. nedd. ]l986
(./.ttpntun, Pdu/ H. Thc i\4an lY'l.to Led Crtltrabu.r to Aneri-

lttl.ton Pre.r.r Athntt lt)t-.1.

C.yrt.r. H. Gordon. llelore Co/urnbts. Crettt tt Pahlisher,.
lleu York 1971.
Gc,rfurtJ, H. Dic Phåni:ic,r. I:cctn Verhg. Vianna 197J.
R.ou lc1, G,D, Pertonlig tnt:dd. lc)86.
Sthu cinfurth, G. Onuttcutik der iltetten Cultur.Epoclse.
AcR.).pteil:. Zeit.rchrift f iir I:thno/ogie, 2c), Berlin 1897.
.\dict t. ,\1. Bcttani.r k In.rt it tt . Pulernt c, I 986. Pcrsonlig ntedd.
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Lidt mystik omkring
Turbinicarpus roseiflorus BAC

Redaktør Bjarne Kjempff og undertegr-rede stod på

indkøbsturen 1986 samrnen hos Verrnaseren og så p:i

nogle få eksernplarer af Turbuticdr'pu ro.reiflr.tru.
De var podede og ikke særlig kønne, men vividste jo,

at de var meget sjældne, så vi tog dern rned. (Hvern
husker ikke afbildningerne i Backebergs leksikon).
I det tyske blad K.U.A S., jan. 1987 unclerkastes T.

ro.reif loru.r en kritisk betragtning af ClLinther Fritz,
Schlade rn. T. roseifloru.r' oprirrdelse og herkotnst er
noget sløret, eftersorn Backeberg vecl et besøg i kak-
rusgartneriet SAINT PIE i Asson, Frankrig, fandt
nogle frøplanter, som han beskrev i 1961. Fra starten
var planten sjælclen og leclsaget af tvivl. Man vidste
ikke noget om, hvor rnoderplanterne og f røene korn
fra.I 1911 tror FRANK, at der bag disse frøplanter
med rosa blornst gernmer sig hybrider meller-n Z
lopbopboroi.det og Gytnnocactur riereckii. Dette re
viderer FRANK i 1979, da planterne fra SAINT PIE
viste sig at være ens gennem flere generatiotler.
Frøene var altså gode nok, men man viclste ikke,
hvilket hjernstecl de havde.
Tvivlen vedr. T. roseiflrtrul hænger også samn-iett

med, at der ikke findes brugbart billedmateriale.
SCHREIER ( 1980) tror, at de af Backeberg afbilclede
planter enten er ældre frøplanter.el. planter rned

unaturlig fremvækst, idet en størrelsessammenlig-
ning ikke er mulig.
I melle mtide n var man på planternarkedet blevet klar
over dette hul, og sidst i 70'erne korn da også cle første
planter af T. rr,,seiflctru.r frem, overveiende podet. I

1980 præsenterer van HEEK en sådan plante, og

siger at den er villig til at bLomstre, rnen at der næppe

kan avles frø. (Mon det hænger sammen rnetl hy-

bridnaturen?). I I981 blev cle r af STUCHLIK præ

senteret et billede af e n T. rosei.f /r,,ru.r, sor intet har
med en ægte plante af denne art at gØre, cla cler he r

vises en hvid blomst og stærkt opadbøjecie rniclter
torne. Her tænker man snarere på hybridforrner in-
den for T. schruiedeckianøt gruppen.
Variationen i blomsterfarven kan gå fra I'rvicl til pur
purrosa, hvilket man ikke skal overvurdere. Værre er

det med variationsbredden inden for planternes l'ra-

bitus, så deraf vil kunne ses, at det er svært at tale olr
en >ægte( T. roseit'/oras, snare re om T. rr:,.reit'/orur-

hybrider.
Det er ikke kendt om der findes planter efter de al

Backeberg beskrevne planter, og gamle ekse mplarer
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Sådan si den alttå ul, den T. ro.reiflorts ui higgede på ho:
Vartnø:erart. (Foto. BK l.

il T. rr:,.reif lorur fra selveste SAINT PIE f incles ikke i
hantlele n. FRANK hrr skrer,et i et brer,, at plrnter
fra SAINT PIE ikke er blornstringsvillige, cle giver
kr,in få bkrrnster hver sornrner. ITRANK regne r ogsii
T. ro.reil/c,rr.r tillige rned T. Lttrii ogT. lof /iolthoroi
de.r, f t>r rt vi.fe (iymnocactus. l)e I 2 strvc, næsten
sorte rridtertorne hos T. roteit'/rtrus taler for rle t, og
.1ette vise r også tydeLgt forskelLen til T. /ophopl:o
roide.r.En itlentrtet nellerr-i T. ro:eif/r.,ru.r og-f . lattii,
sorn bl.a. GLASS og FOSTITR (1977) forrrocler, kan
r-nan ikke acceptere, når man ir:Lr kunnct se ælclre
planter fra SAINT PIE.
Bortset fra de nær'nte usikkerhedsn"rolnenter on.r

kring T. rt,.reif lc,rus, så blev clenne plante ikke gylc{igt
beskrevet, da Backeberg ikke har deponeret hcrba
riemateriale ved førstebeskrivelsen. I)ertil kornrner.
at ANDERSON ( 1986) har lagt slægterne Turbini-
carpLls og Clyrnnocactr.rs sanrnren r-r-recl Neoloyclia.
L)enne kornbination har dog sikker:t ingen evigheds-
r,'æ rcli.

ILtttt Keil

Læsere, tler er interesserecle i kilclemateriale henvises
til at se i K.U.A.S., 1987 nr l, p.9.
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Kommentarer til
Mad og drikke til sukkulenter

I KAKTUS 1986-4 bragte redaktøren en artikel af
Roy Mottram, som oversætteren - undertegnede -

havde forsynet med overskriften: >Mad og drikke til
sukkulenter<. Artiklen blev oversat, fordi .jeg synes,

at den er omfattende - uden at være 1ang, den er
velillustreret, og den indeholder en historie med
dramatisk effekt: Historien om, hvorledes den af
vandværket mishandlede gartner bringer sit gartneri
på fode igen ved at bruge sin iagttagelsesevne og sin
gode forstarrd. En grum historie med en nogenlunde
,H"ppy ending<.
Under oversættelsesarbejdet var jeg begyndt at >rfor-

bedre< lidt på Roy Mottram's tekst, fordi jeg mente,
at nogle af de forhold han beskrev skulle beskrives
lidt nere præcist, nogle enkelte af hans problerner
kunne løses lidt smartere etc. Det holdt jeg inde med
-man skal ikke fikse op på andres materiale;man kan
fremdrage sine >forslag til forbedringer<< under eget
navn. Det være hermed gjort i det nedenstående.

Måling af pH
Også i det danske ledningsvand er pH højere end de
fleste planter bryder sig orn. De fleste steder leveres
vandet med et pH på 7,5-8 (let basisk); planterne vil
gerne have vand med et pH på ca. ),5 (1et surt). Roy
Mottram foreslår, at rnan bruger nogle særlige væ-
sker (indikatorer) til at må1e pH med. Det kan man
også; men det er ne mmere at bruge nogle papirstrim-
ler, der er præpareret på en sådan måde, at de skifter
farve efter de pH-forhold, de er omgivet af. Specielt
for medlemmer af NKS er det nemt: Disse strimler
(indikatorpapir) sælges gennem Indkøbscentralen.
Strimler -F farvekode koster 50 kr. - for dette beløb
får man så mange strimler, at de fleste amatører vil
have nok til resten af deres tilværelse . Hvis man er
sparsommelig af natur, så kunne man på næste
kredsmøde spørge, om andre medlemmer også var
interesserede i at måle pH - og så slå sig sammen om
at købe et sæt.

pH i ledningsvand måles let: Lad vandet 1øbe i 1-2
minutter, fyld et rent glas med vand, put strimlen i,
vent 5-10 minutter, tag strimlen op, sammenlign den
med farvekoden, aflæs tallet under den pågældende
farve. Måling af pH i den jord planterne står i er
sværere; men det er mere væsentligt at kende denne
værdi end værdien for ledningsvandet, for det er
surhedsgraden i miljøet lige omkring plantens rød-
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der, der beste mmer om den vokser godt eller ej. Roy
Mottram anbefaler, at man må1er pH i jorden på det
overskudsvand, der trænger gennem pottens dræn-
huller efter vanding. Det vil ieg ikke anbefale. Vore
sukkulenter står normalt i en porøs jordblanding,
hvor vandet løber så hurtigt igennem, at man ikke får
oplysning om pH i iorden ved at bruge overskud-
svandet til målingen - man kommer til at måle pH på
aandingsaandez. Når jeg skal må1e pH i jorden på en
potteplante, så bruger jeg følgende fremgangsmåde:
Planten placeres i en beholder, der er noget større
end den urtepotte, som planten står i. Derefter van-
des planten så meget, at vandet i beholderen ståi ca. 1

cm under jordens niveau i urtepotten. Med skaftet på
en teske laver jeg forsigtigt et kileformet hul i jorden
- dybde: 3-4 cm.I bunden af dette kileformede hul vil
der være vand. Ned idette vand stikker jeg pH-strim-
len og lader den stå d6r i mindst 25-30 minutter.
Derefter trækkes strimlen op, rystes fri for de største
jordpartikler og sammenholdes med farvekoden.
Målt på denne måde vil man få et rimeligt indtryk af
pH-forholdene i jorden efter en kraftig vanding; men
et præcist tal for pH ornkring rødderne får man ikke
-dette tal eksisterer ikke. Surhedsgiaden vil variere
med jordens vandindhold og påvirkes i øvrigt også af
røddernes aktivitet.

Ændring af pH
Roy Mottram anbefaler, at man ændrer surhedsgra-
den af sit vandingsvand ved ar tilsæme svovlsyre. Det
er en god og billig måde at gøre det på. Man må selv
finde frem til, hvor rneget svovlsyre, der skal anven-
des. I praksis foregår det ved, ar man fylder en 10
liters dunk med ledningsvand, måler pH på led-
ningsvande t, tilsætter 1 teskefuld svovlsyre og måler
pH igen. Hvis pH ikke er faldet nok, så tilsættes
endnu en teske svovlsyre, pH måles o.s.v. - indtil man
får vandingsvand med pH på ca. 5,5. Hvis pH falder
for stærkt (d.v.s. til4 eller derunder) ved tilsætning af
den første teske fuld, så må man fortynde den indkøb-
te svovlsyre, f.eks. i forhoidet 1 del syre til 9 dele vand
(husk altid: hæld syre i vand - aldrig omvendt) - og
derefter begynde forfra: Nyt vand i dunken, tilsæt 1

teske af den fortyndede syre, o.s.v. Og så endnu en
lille advarsel: Lad være med at købe koncentreret
svovlsyre. Det er stærke sager, der lynhurtigt ætser
hul i næsten alt - også menneskehud. Køb syren i
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fortyndet forrn, så har man tid til at reagere (skylle
med vand), hvis man kommer til at spilde.
Svovlsyre er den eneste syre, man kan anbefale til
nedsæctelse af pH i ledningsvand. Fosforsyre kunne
bruges, men det er dyrere, og det er svært at skaffe.
De øvrige, lettilgængelige syrer - både organiske og
uorganiske - er behæftet med nogle svagheder som
tilsætningsstoffer til vandingsvand. Saltsyre er direk-
te skadeligt for planter - det indeholder klor i så store
mængder, at det virker som gift for planter.
I KAKTUS I97l -4har jeg beskrevet en anden rnåde
at klare problemet på: ion-bytning. Når apparatet er
konstrueret, er det en nem måde at behandle led-
ningsvandet på. Det ionbyttende materiale er nogle
små (desværre dyre) plastickugler, der kan fange
kalken i vandet. Efter passagen af kuglerne har van-
det et pH på ca.4 - det justeres op til pH 5,) ved at

tilsætte en lille smule salmiakspiritus.

Jordblandinger
Roy Mottram anbefaler en årlig omplantning i jord
med et rimeligt indhold af organisk materiale, hvis
man ikke ønsker at ændre pH i ledningsvandet. Det
organiske materiale indeholder nogle mikroorgan.i-
smer, der i længere tid kan holde rniljøet omkring
rødderne surt, selv om planten vandes med let basisk
vand. Desværre dør disse organismer ved længere
tids udtørring af jorden. Længere tids udtørring er
svært at undgå, når man ved, at stort set alle sukku-
lenter har brug for en længere hvileperiode - uden
vand - sommer eller vinter. Deraf Roy Mottram's
råd: en årlig omplantning efter hvileperioden.
Hvis man er lidt doven anlagt, så kan man snyde lidt:
I stedet for at plante helt om, så kan man skrabe de
øverste 2-1 cm af lorden af - ned ti1 det niveau, hvor
man kan begynde at mærke rødderne. Det bortskra-
bede erstattes med frisk.f ord - der indeholder levende
mikroorganismer. De vandes ned iden >døden jord,
hvor de etablerer en ny mikroflora. Denne fidus
halverer kun arbejdet; man slipper ikke for en total
omplantning hvert andet år. Materialet bliver til
sidst så fyldt med kalk, at det må skiftes helt ud, d.v.s.
ved omplantningen rystes al den gamle jord af rød-
derne.

Gødningsstoffer
Roy Mottram's behandling af dette emne er udtøm-
mende og fornuftig, så jeg skal nøjes med at behandle
et enkelt forhold. Det undrede mig, at man ved til-
sætning af en så 1i1le mængde bor som beskrevet i
artiklen kunne få en så god virkning på planterne.
Nok er bor et af sporstofferne, der kun skal være til
stede i lille mængde - men alligevel. Et af vore med-
lemmer (Henning Bjarne Pedersen i Viborg) nøjedes
ikke med at undre sig. Han satte sig til at beregne
koncentrationen af bor i Roy Mottram's vandings-
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vand. Resultatet af hans beregninger - og de deraf
dragne konklusioner - bringes nedenfor:
>I 198i skiftede Mike Birch til Chempak no.,1 rned en
for mig ukendt bormængde. Det bevirkede en forbi-
gående bedring af væksten, hvoL'for der tilsattes bo-
rax i en nærmere angivet mængde, som efter mit
skøn vil være for lille til at give nogen som helst
virkning af bor sammen med en borholdig gødning.
Bor, som stafflmer fra tilsætningen af borax, vil i

vandingsvandet udgøre ca. 0,000001 pprn. Bor i Ind-
købscentralens blanding eller i Pioner Hornum vil,
når der anvendes ) ml/l udgøre ca. 0,2 ppm. Det
tilsatte bor udgør 0,00000i/0)I/40000 del af
mængden i Indkøbscentralens blanding. Forudsat ar
Chempak no. 4 har et borindhold på omkring 0,2
ppm, vil det være uden betydning, at rnængden for-
øges med en fyrretusindedel. Der må således være en
anden forklaring på den forbedrede vækst. Det un-
drer mig, at der ikke er foretaget boranalyser af plan-
ternes voksernedie, vandingsvandet eller planrerne.<<
Henning vil i dette eller et senere nummer af KAK-
TUS skrive mere generelt om bors betydning for
planterne.

Ja, det var så mine - og Hennings - kommentarer til
Roy's artikel. Hans afsluttende konklusioner svarer
fint til mine egne erfaringer: Sukkulenrer elsker lys
og varme; men de vil også gerne have god, vitaminrig
mad og noget godt at drikke. Deri ligner de en gen-
nemsnitsnordbo. Gad vide, om det er derfor, at vi
synes de er så sympatiske?

Hans Grønland
Hornernann: Vænge 27, j.tt,.

2500 Valby
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Hvordan b.gyndte det egentlig?

Hvis rnan l-rar tid til at gå i sig selv, er det interessant
at granske, hvor ens kaktusrnani egentlig stammer
Ira.
Er interessen blevet overleveret, er den >arv< eller
>miljø<, eller har man fået en kaktus som gave i
vuggen?'
Ingen af de len er den rigtige grund hos mig. Meget
mere har det altid været sådan, at der har været en
umiddelbar, stærk påvirkning af det naturskabte,
som jeg har set og rnødt, til strenge af begejstring i
rnit indre, forbundet med et ønske, der ikke kan
undertrykkes, til ligesorn at have del i det fantastiske
naturskabte.
Som helt lille blev jeg om middagen lagt til at sove,
-nen man kunne jo ikke altid sove på dette tidspunkt,
og så lå man og kiggecle. .

I clen ene vindueskarm i værelset stod en Echeveria,
som rrror kaldte >isblomst<<, og en A/oe tariegata,
som bare stod de r og aldrig blomstrede. Dette gjorde
den endnu mere uvirkelig som levende plante. Uvir
kelig hele året rundt var også en gamrneldags jule-
kaktus, som var anbragt lidt tilbage i stuen. Indtil den

til jul begyndte at leve med et væld af blomster.
Hvorfor fandt denne plante på netop nu at blomstre
til jul, hvor vidste den fra, at det var jul? Hvordan
kunne den frembringe blomster på de tykke rader af
ledT Og hvorfor så blomsterne ud, som om nogen
havde trykket dem skæve?

Min mors bevågenhed gjaldt ellers he lt anclre stue-
planter, f. eks. Clivia, som hun sagde først blomstrede
efter syv år, Arl'rarylis, en hvid Calla, der på grund af
at den aldrig blornstrede blev degraderet til at være
en >han<, og så en rnasse Pelargonium, som hun
kalclte >geranier<. På besøg hos en tnoster så jeg for
første gang, arrangeret i hendes stuevinduer, en ræk-
ke tykke stammekaktus, som må have været J0-40 cm
høje Echinopsis med temmelig lange torne. De vir-
kede slet ikke som plante r på mig, snarere som grØn
ne stikkende monumenter. At man forklarede, at det
var kaktus, clet blev jeg som 5-årig ikke klogere af.

Kuldevinteren 1940 satte sit præg på vor tilværelse.
Kun en stue med kakkelovn var til rådighed. Alle
planter, også en stuelind, blev flyttet ind i stuen, hvor
min bror og jeg lå i vores senge og havde kighoste.
Desuden rnåtte husets eneste vandforsyning (pum-
pen var frosset), en spand vand, også stå i stuen.
Stuelinden, vandspanden og den store dobbeltdør fik
os til at tænke på den tyske sang: >Am Brunnen vor
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clem Tore, da steht e in Lindenbaurn<ll - Stuens rigti-
ge vinduer var fulde af rigtige isblomster. Mor havde
puttet avispapir mellem karmens planter og ruden.
Men sommeren kom igen. Det fascinerende i haven
var flotte bede rned Trollius, og med Saxifraga-kan-
tef.
En sommer skete der det siove, at en tøjpælbegyndte
at vokse, - og blev til et piletræ! - I min ,u.rdkurr"
havde jeg e.n samling blikdåser, der alle var potter
rned vilde planter i, lige fra mælkebøtter, vejbred,
padderokker til en ukrudtseuphorbia, jeg havde fun-
Jer i karroifelrækkerne.
I skolen spurgte lærerinden os engang, hvad vi ville
være, når vi blev store. Da det blev min tur til at
svare, sagde jeg, at jeg helst ville forske i naturen.
Dette svar udløste storgrin i klassen, der var dornine-
ret af bønderbørn, der kun kendte til korn og roer.
Iøvrigt lånte jeg alle bøger med ))natur<<, som jeg
kunne få på biblioteket, blomster-, fugle-, svampe-,
lægeurte-, og vildflora-bøger.
Så skete der en afbrydelse, lære-, skole- og uddannel-
sestld, hele ungdomstiden pi f2-I4 år uden planter,
rnen så vendte planteinteressen tilbage med en særlig
gunst. Som leder af et forsamlingshus fik jeg pludse-
lig en hel række sydvendte vinduer rned masser af
plads. Hvad der stod idem iforvejen? Nogle misrøg-
tede Kalancho6, nogle Phyllocactus og Rosenpelar-
gonier og en Vallota - en plante jeg senere lærte at
sætte pris på.
Fra 1958 fyldtes alle disse vinduer gradvist med stue-
planter, rnen så kom de n første kaktus ,en Mammil/a-
ria tuildii. Den fik selskab af eo Ceropegia troodii og
af >Nilguden<, Kalanchoe daigremontiana. Rigtig
bid fik jeg, da den over 90-årige kaktusgartner Chri-
stian Klinker (.Turbinicarpa.r klinkerianøs) i Slesvig
solgte ud af sine planter, fordi han ikke selv magtede
at passe dern alle. Fra den tid har jeg endnu en
Ferocactas g/aacescens med Klinkers træetiket,
hvorpå der håndskrevet rned blyant stir Echinocac-
tas pfeifferi. I 1961 havde kaktusserne allerede for-
trængt de fleste stueplanter. Jeg kom i besiddelse af
enfin Ecbinocaclas grasonii, og på blomsterrambla'-
en i Barcelona købte jeg en Astrophyturn med flere
hoveder.
Et skelsættende år blev 1964. Jeg fik et foliedrivhus
og jeg fik kontakt med det tyske kaktusselskab og
med kaktusgartnere som Schleipfer, Uhlig, rVessner

og Angela Thorson. Og i 1964 så jeg på en interna-
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Myrer? Myrer! Myrer! Mytef ! !!!

tional haveudstilling i Wien for første gang den røde
Gymno, G. mihanouichii tHibotan<, som jeg blev
meget optaget af. Ærlig talt vidste jeg ikke rigtig,
lrvad jeg skulie tro, da jeg stod over for dette lr.rne irf
naturen. Noget ubegribeligt for rnig selv idag er, at cla
jeg et års tid senere hørte, at denne røcle plante kunne
købes i Kiel, så sendte jeg en ekstra rnand clernecl for
at skaffe r-nig den, - her kunne rnan passer-rde føje
nogle linier til onr ernnet nLærepengeo.
I 961 var året, hvor jeg fik et vejrfast drivhus. Forbin-
delsen med Uebelmann i Svejts resulterede i, at jeg
fik den r-r-reget >eftertragtede n Alaurnillariu f ortutts,t
(sorn jeg har den dag i dag). På et møcle i Kiel l-rørre
jeg Jacobsen tale. {acobsen: Sukkulentleksikon).

1966/61 fanclt jeg vejen til NKS, viLr tlen clrivrtrencle
lurnr.-rn.l Iur v()rt :elsk.rb. Krrrrrzer-H.urscrr..lcg f ik
en ovenud livlig korrespondance lnetl ham. ja han sad

endda i sine sløjdtirner på skole n t>g skrev kekrus-
breve til rrig.
Dette var så bcretnirrgen om, hvorclan .let beel,ndre
for mit veclkomrnencle. Det kunne viere spienrie ncle

at høre, hvt>rdan starren har været for anclre.
For nu til siclst at vencle tilbagc til clet med nilruren:
Efter et foreclrag blev jeg engang rrrkket af en for-
rnand med tlrclene: >Din natur er natLlr< 

Hdtt.r Kcil

toriet.Jeg lagde ikke mærke til dem, der var så meget
andet at se til, og et par myrer gør jo ingen skade.
Men erkendelsens øjeblik indtraf en dag, da jeg korn
hjem og fandt drivhuset sort af myldrende flyven'ry-
rerl Fra det øjeblik var krigen en kendsgerning.
Det første våben var en stØvsuger: de vingede kohor-
ter blev skånselsløst fjernet. Tuens indgange blev
lokaliseret til revnerne rnellem huset og cementgul-
vet, og det gamle prøvede middel, Lawa plantevask,
blev fundet frem, men havde denne gang ikke den
ringeste virkning. Jeg grundede over det et par dage
og fandt så en forklaring: Leca'en selvfølgeligl Leca er
jo ikke vandsugende, og giften gik derfor lodret ned
gennem lagene (til grundvandet!). Myrebyen lå anta-
gelig udbredt i det lune mørke under cementen, util-
gængelig for gif topløsningen.
Nå, men kunne det ikke lade sig gøre at udrydde dern,
så ville det vel være muligt at spærre dern ude? På det
tidspunkt f6r jeg ned i kælderen for at finde et mid-
del, lim, cement, maling, ligemeget hvad.Jeg fandt en
sprøjte med plasticfugemasse, som min mand netop
havde brugt til sine egne gøremål: >>Jamen, den fuge-
masse er brunl. Jeg har brugt den til...u Hvad tæller
farven i en situation som denne2 Da jeg var færdig, så

det ud som om hullerne var tætnet med hundebæ,
men tætnet uar del StL satte jeg mig ned og så på de

stakkels, hjemløse myrer, der flintrede rundt og ledte
efter huller, som ikke mere var der. Hvor længe kan
en myre non leve, når den er afskåret fra at komme
hjem? Jeg fik lidt dårlig samvittighed.
Min dårlige samvittighed varede i to dØgn. Den tre-
die dags aften efter middag kom min lille søn farende
og meddelte med slet skjult triurnf og jubel i øjnene
at: >Der er en MASSSSSE myrer ude idrivhuse t!<Jeg

Der har ellers altid hersket et afslappet forhold mel-
lem myrerne og mig. Der er rnasser af myrer ude i
haven. De generer ikke mig, og jeg generer kun dem,
for så vidt som jeg af og til kommer til at træde på
dem.Jeg holder mine madvarer ipassende afstand, så

myrerne ikke ledes i fristelse, og /e holder sig på den
rigtige side af min dørtærskel. I de senere år er for-
holdet mellem os dog tilspidset, og det er som så ofte
et territorial-spørgsmå1, der ligger bag krigsudbrud-
det.
Da vi flyttede ind i vort nuværende hus, var der et
rnyrebo under fliserne på terrassen. Myrerne var fas-
cinerende at iagttage på de varme sommerdage, og de
overskred mærkværdigvis aldrig vor dørtærskel,
sandsynligvis fordi køkkenet med de lokkende dufte
ligger i den anden ende af huset. Når der blev for
mange af dem, hældte jeg et par kedler spilkogende
vand ned mellem fliserne evt. suppleret med >Lawa
plantevask< i passende fortynding. Det holdt bestan-
den nede på er acceptabelr niveau.
Da terrassen skulle repareres og mures op med hen-
blik på senere rejsning af drivhus, blev fliserne fjer-
net, og myrebyen blottet i sin fulde udstrækning. Den
var stor. Det var et millionsamfund, der gik til
grunde. Men der blev gravet ud og støbt, og lagt et lag
leca med celnent over, og myrerne på terrassen var
herrned en saga blot.
Så blev drivhuset rejst, og det første år gik. Der var
ikke nogen myrer, drivhuset var jo tæt, ikke sandt?
Men materialerne arbejdede rned årstidernes tempe-
ratursvingninger, og der opstod fine revner mellem
husmuren og cementgulvet. Det var at vente: støb-
ningerne >satte sig<<, som det sagdes.
Engang i dette tidsrum har myrerne invaderet terri-
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fdrderudt Knægten havde ret, jeg måtte have overset
et hul eller to! Min husbonds plantekasse med kiwi-
buske, ca. 80 kg i alt, blev flået ud fra væggen, (det er
en kendsgerning, at da jeg senere i et mere roligt
øjeblik ville skubbe den tilbage igen, kunne jeg ikke
rokke den en millimeter). Så begyndte hele karusel-
len igen: stØvsuger, børste, fugemasse - og stadigvæk
den brune, men på det tidspunkt havde min rnand
klogeligt absenteret sigl Med min lille søn som lystig
og ihærdig hjælper blev hver eneste antydning af
revne fuget til. Så satte jeg rnig ned og så - denne gang
med grum tilfredshed - hvordan de hjemløse myrer
pilede rundt og ledte efter huller. Efter en stunds
forløb tog jeg støvsugeren og gjorde en ende på deres
søgen. Lad så dyreværnsforeningerne sige, hvad de
v ill
Herefter blev der fred! Myretue n eksisterede selvføl-
gelig stadig: jeg lokaliserede adskillige indgange
langs husmure n ødenf or drivhuset, men det kom ikke
mig ved. Derude kunne de gøre, hvad de ville.
Vinteren igennem kunne jeg af og til se en enlig rnyre
pile rundt rnellem planterne. Jeg lod den pile. Og jeg
spekulerede på, om det mon var den samme hele
tiden, og på hvor længe en myre kan leve uden tue.
Sidst på vinteren blev det klart, at der var mere end
een, og senere endnu tydede visse fænomener i for-
bindelse med vandingen på, ar myrerne måtte have
oprettet en udflyttergård i potten hos den store Aloe.
Det tog jeg med sindsro. Det er begrænser, hvor
megen myretue, der kan være i en 2 liter potte sam-
men med en stor, grådig aloe. Efterhånden blev det

klart, at myrerne gjorde en vis nytte ved på rekordtid
at lokalisere de planter, der led af begyndende uldlu-
seangreb. Det gamle, afslappede forhold ril kræene
var så smår under genoprerning.

Indtil!
Vi tog på ferie, og min mor skulle bo i huser imens.
Det blev hende, der fik den fulde fornøjelse af at finde
hele drivhuset myldrende af flyvemyrer en dejlig
solfyldt morgenl Da vi kom h jem, fik jeg historien og
resten af det anti-myremiddel, hun havde købt, plus
regning. Jeg kunne også feje ligene op. Der var man-
ge.

Så gik jeg ud og plantede den store Aloe om. En
våndslange er er godr middel mod myrer mellem
planrerødder, o gAloentrængre også til omplantning,
da pottens indhold bestod af lige dele rødder og
myrer. Men der var en helt igennem billig og urer-
færdig hævn.
Resten af somrneren levede jeg med myrerne. De
rnyldrede, og jeg orkede ikke at gøre noget ved det.
Da drivhuset skulle vinterklargØres, tog vi den sæd-
vanlige tur: støvsuger, børste, fugemasse - brun selv-
følgelig. Nu råal de elendige revner altså kontrolleres
med iævne rnellemrum.
Dei er vinter nu. Ude mellem uneporterne piler en
enlig myre rundt idet sparsomme solskin. Gad vidst,
om det er den samme hver gang. Gad vidst, hvor
længe en myre kan eksistere uden en tue. Gad vidst,
om til næste sommer...

Hanna E. Hansen

Fortsut frt .ridc -))...

med påstukne blomster >i god tro<, at det
var levende blomsterl - At kaktus med
kunstige påstukne blomster overhovedet
har vundet indpas på blomstermarkedet,
må udelukkende ses som med snyd at ville
lave profit.

Hvis man i FL.A. ved at videregive ideen
om kunstige blomster på kaktus bare me-
ner, at små tØrrede blomster skal spiddes
på de torne, der i forvejen findes på de fleste
kaktus, kan folk, der ellers ikke formår at
få kaktus i blomst, måske more sig med det,
men så snart der er tale om at sliååe disse
tørrede blomster fast på selve kaktusplan-
ten, må denne id6 på det bestemteste frarå-
des!

Påstanden, at kaktus kan se triste ud, gæl-

der kun for planter, der ikke er velrøgtede.
At disse triste, ikke velplejede planter så
skal have en ansigtslØftning via kunstige
blomster, er i hvert fald den forkerte vej at
skabe glæde over det naturskabte! Enhver
kaktus og sukkulent, der er passet og piejet
efter de bedste forhold, vi kan byde dem
under vore himmelstrøg, kan være en na-
turskønhed i sig selv, med men ogse uden
levende blomster, - der skal hverken tør- el.
kunstblomster, pyntesten el. - figurer, fos-
for til selvlysende torne eller fantasinavne
til for at skabe en smuk plante.
Alle der virkelig er interesserede i kaktus i
vor landsdel, kan nemt få tilskyndelser til
at dyrke kaktus og få dem ti1 at blomstre
gennem kaktusforeninger (fx. i FL) selska-
ber (fx. i DK+D), masser af god litteratur
og mange gode kaktusfolk, der venter på et
besøg og en passiar om deres hobby.

Hans Keil, Ny Bjernt.
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Europas største udvalg af >knoldplanter<<
Aden ium, Brachystelma, Trichocaulon,
Dioscorea, Euphorbia, Pachypodium,
Pelargonium o.s.v.

Ny liste! Udkommer i slutningen af april.
Skriv efter den! (1. international svarkupon).

Åbningstider: April-decemb er,lØrdage fra 9.00 - 16.00.
Ernst Specks, Am Kloster 8, 5140 Erkelenz-Golkrath
Tel:02431-73956 Mandag-lørdag fra k|.9.00 - 12.00

C"Lc,
-o
=(tr

-
L(tro

VAN HORNEPLEIN 1

NL - 6019 BW WESSEM
TE1.04756-3146 Grafiske

kunstreproduktioner
oDen nyeste serie viser 4 Gymnoc-

lycium-arter afbilledet samvit-
tighedsfuldt nøjagtigl og
realistisk som voksestedsmotiver
i pennetegningsteknik. (En af
tegningerne illustrerer min arti-
kel på midtersiderne i dette num-
mer).

o Format: 35X50 cm i fremragende
kvalitet og kun trykt r et li1le op-
lag. Pris: 10, HFL pr. stk. -l- 5,-
HFL til porto (uanset ordrens
størrelse).
Krydset bankcheck vedlægges or-
dre.

oYderst velegnet som gave eller
præmie til kaktusvenner!

''-.<>\
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næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

Tidligere årgange
af ,'KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling: Check eller på Giro nr. 83429 11.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Argang 9-'18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg- nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad oOrchideenn,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kt.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs,indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter toregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 61 1805 - Giro 6600263

Allerede Iør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

.Klein Mexiko"

Vi har et stort sortiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøg til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D -2067 Rei nf eld/Holstein
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)
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KAKTUS

MÅ IKKE BØJES!

DER KAKTEENLADEN
J6rg Kcipper

Lockfinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - ogsa
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclille,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, frø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest oinfattende bogliste.

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr. 5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

Echinocereus adustus DM 5-10
- bristolii 6-18
- chlorantus 4-20
- cinerascens 5-8
- delaetii 7 -25
- floresii 4-15
- morricallii 3-4
- perbellus 6-18

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

impodplanter samt mange

arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

Sempervivum
Prisliste over kæmpe sortiment i Semper-
vivum. Grundig beskrivelse af sorterne.
Mange nyheder. Prisliste franco.

P.C.O. Nørgaard
Sundbyvej 29, Sundby, Mors.
7950 Erslev. Tlf. 07 74 60 84.


